
1

 

OGGETTO: APPELLO PROMOSSO AVANTI AL CONSIGLIO DI STATO DA PARTE 
DELLA SOCIETÀ PIOVELLA GLOBAL CENTER FOR OPHTHALMOLOGY 
CONTRO ATS DELLA BRIANZA E NEI CONFRONTI DI REGIONE 
LOMBARDIA

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che in data 15.06.2021 è stato notificato a questa ATS della Brianza il ricorso (prot. n. 
47037/21 del 15.06.2021), promosso avanti al TAR per la Lombardia da parte della Società Piovella 
Global Center for Ophthalmology contro l'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza e nei 
confronti di Regione Lombardia, al fine di ottenere l'annullamento, previa adozione di misure 
cautelari di sospensione 

a) del provvedimento di diffida ex art. 27-quinquies della L.R. n. 33/2009, prot. n. 0044348/21 
del 4.06.2021; 

b) di ogni altro atto al predetto presupposto, connesso e consequenziale ed in specie: n. 3 
verbali di sopralluogo del 7.05.2021, nonché, per quanto occorrer possa, della DGR n. 
1046/2018;

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 432 del 28.06.2021 avente ad oggetto “Ricorso promosso avanti al TAR 

per la Lombardia da parte della Società Piovella Global Center for Ophthalmology contro 
l'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza e nei confronti di Regione Lombardia”, 
con la quale è stato disposto di resistere e costituirsi nel giudizio RG n. 1007/2017 a tutela 
degli interessi di quest'Agenzia conferendo incarico legale all’Avv.to Paolo Piana, con studio 
in Milano, Corso di Porta Romana n. 54;

- la determinazione n. 159 del 19.04.2022 avente ad oggetto “Sentenza n. 811 del 28.01.2022, 
pubblicata in data 11.04.2022, emessa dal TAR per la Lombardia sul ricorso R.G. n. 
1007/2021 da parte della Società Piovella Global Center for Ophthalmology contro ATS della 
Brianza e contro Regione Lombardia”;

VISTA la sentenza n. 811 del 28.01.2022, pubblicata in data 11.04.2022, emessa dal TAR per la 
Lombardia sul ricorso R.G. n. 1007/2021 da parte della Società Piovella Global Center for 
Ophthalmology contro ATS della Brianza e contro Regione Lombardia, con la quale il ricorso è stato 
dichiarato in parte irricevibile e in parte respinto, compensando le spese;

PRESO ATTO del ricorso in appello (prot. n. 80568/22 del 19.10.2022) RG n. 8120/ 2022 promosso 
avanti al Consiglio di Stato da parte della Società Piovella Global Center for Ophthalmology contro 
l'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza e nei confronti di Regione Lombardia, al fine di 
ottenere l’annullamento e/o la riforma, previa adozione di misure cautelari, della sentenza 
erroneamente indicata dal ricorrente con il n. 822 del 28.01.2022;

RITENUTO, anche in ragione dell’esito positivo del precedente giudizio, di resistere e costituirsi in 
giudizio affidando l’incarico di rappresentare gli interessi di questa ATS della Brianza, anche per 
ragioni di continuità, all’Avv.to Paolo Piana, con sede in Milano, Corso Porta Romana n. 54, iscritto 
al vigente Elenco aziendale degli Avvocati professionisti;

VISTO il preventivo di spesa, comunicato con e-mail del 3.11.2022 (prot. n. 83968/22 del 
3.11.2022), nel quale si espone l’onorario, in conformità al D.M. 10.03.2014 n. 55 ed alle condizioni 
riportate nell’ultimo avviso pubblico per la costituzione di un Elenco aziendale di Avvocati libero 
professionisti, in € 4.768,80. =, oltre IVA, cpa, e spese generali;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA



3

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto del ricorso in appello (prot. n. 80568/22 del 19.10.2022) RG n. 8120/ 2022 
promosso avanti al Consiglio di Stato da parte della Società Piovella Global Center for 
Ophthalmology contro l'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza e nei confronti di 
Regione Lombardia, depositato agli atti della UOC Affari Generali e Legali;

 di disporre la costituzione in giudizio, affidando l’incarico di rappresentare gli interessi di questa 
ATS della Brianza, anche per ragioni di continuità, all’Avv.to Paolo Piana, con sede in Milano, 
Corso Porta Romana n. 54, iscritto al vigente Elenco aziendale degli Avvocati professionisti;

 di incaricare la UOC Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del procedimento, per gli 
adempimenti di competenza;

 di dare atto, come indicato del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario, della registrazione dell’onere complessivo di € 6.958,25=, al conto n. 420.130.040 
“spese legali” del Bilancio Sanitario anno 2022 (autorizzazione n. 65/2022/);

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dott.ssa Raffaella Clelia Borra

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2022:   ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: 420.130.040  Importo: € 6.958,25

Il Direttore sostituto
Claudia Rodella

NOTE      


		2022-11-11T16:14:29+0100
	CARMELO SCARCELLA




